
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ALBA 
MUNICIPIUL AIUD 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE NR.239 

din 25 septembrie 2008 
privind desemnarea reprezentantului Consiliului Local în Adunarea Generală a 

Acţionarilor SC„APA-CTTA” S.A. ALBA  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI AIUD întrunit în şedinţa ordinară 
din 25.09.2008,  

Având în vedere: 
  - Raportul de specialitate al secretarului municipiului Aiud, înregistrat sub 
nr.65 din 18.09.2008;   
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate nr. I - Administraţie 
publică locală, juridică, buget finanţe, nr. II – organizare şi dezvoltare urbanistică, 
realizarea lucrărilor publice, ecologice, protecţia mediului, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhitectură, turism şi nr. IV – Administrarea domeniului 
public şi privat, industrie, agricultură şi IMM-uri  ale Consiliului local Aiud; 

Având în vedere prevederile: 
- H.C.L. nr. 16/09.02.2004, privind delegarea gestiunii Serviciilor publice de 

alimentare cu apă şi canalizare de pe raza teritorială a municipiului Aiud către S.C. 
APA CTTA Alba Iulia;  

- H.C.L. nr. 60/25.03.2004, prin care s-a aprobat Lista bunurilor din domeniul 
privat al Consiliului Local Aiud, ce se vor constitui ca aport de capital la capitalul 
operatorului regional;  

- H.C.L. nr. 85/27.03.2008, prin care s-a aprobat Contractul de delegare de 
gestiune către operatorul unic S.C. APACTTA SA Alba;  

- H.C. L. nr. 11/31.01.2008 privind modificarea Actului Constitutiv al SC APA 
CTTA SA ALBA;   

- art. 36, alin. 2, lit. c. a, c, d şi e, alin. 3, lit. c, şi  al. 7 lit. c) din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001,  republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  
 - Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice; 
 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă şi de canalizare; 

 În temeiul art. 45 alin.(1) şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001, republicată, adoptă prezenta 

 
H O T Ă R Â R E 

 
Art.1 Se împuterniceşte domnul Lupescu Ştefan Dan, în calitate de 

reprezentant al Consiliului Local Aiud în Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii 
comerciale „APA-CTTA”S.A pe o perioadă de 4 ani.  

Art.2 Aprobă Contractul de mandat încheiat între Consiliul Local şi d-nul 
Lupescu Ştefan – Dan în calitate de reprezentant al consiliului local în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la SC APA CTTA ALBA, conform anexei care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. . 

Art.3  Prezenta hotărâre poate fi contestată la instanţa de contencios 
administrativ - Tribunalul Alba, în termen de 30 de zile de la comunicare 

Art. 4 Prezenta hotărâre se comunică: 
 - Instituţiei Prefectului - judeţul Alba; 

A-PDF Merger DEMO : Purchase from www.A-PDF.com to remove the watermark

http://www.a-pdf.com


 - Primarului municipiului Aiud; 
- Serviciului Tehnic, Investiţii; 
- Serviciului Economic;  
- SC APA CTTA S.A.; 
- Consiliului Judeţean Alba.  
Se afişează la sediul Primăriei. 
Art.5 Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un nr.  de 14 voturi favorabile 

valabile exprimate, care reprezintă 74% din numărul consilierilor prezenţi.   
 

 
Preşedinte de şedinţă,     Contrasemnează,  
Consilier MARTIN FLOREA   Secretar  

      ECATERINA BÎRLOGEANU    
 
 
EB/AM 4 ex./2pag. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă la HCL nr.239  
din 25 septembrie 2008 

 
CONTRACT DE MANDAT 

încheiat azi 25 septembrie 2008 
 
 

Consiliul Local Aiud cu sediul în Aiud, str. Cuza Vodă nr.1, în calitate de acţionar 
la Societatea comercială “APA-CTTA” S.A. cu sediul în municipiul Alba Iulia, str.Vasile 
Goldiş nr.3, judeţul Alba, denumit în continuare “mandant”, 
 
şi 
 
Domnul LUPESCU ŞTEFAN DAN, cetăţean român, domiciliat în AIUD, str. 
str.Transilvaniei, bl. B9, ap.6 judeţul ALBA, legitimat cu C.I.. seria AX, nr 188948, eliberat de 
Pol.Aiud, la data de 07.04.2004, denumit în continuare “mandatar”, a intervenit prezentul 
contract de mandat, în condiţiile şi limitele ce urmează a fi prezentate mai jos, în 
aplicarea următoarelor acte normative: dispoziţiile Codului Civil român cu referire la 
instituţia mandatului, şi ale Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare. 
 
I. OBIECT 
 
Obiectul prezentului contract constă în îndeplinirea de către mandatar, în numele şi 
pentru mandant, a atribuţiilor ce decurg din calitatea de acţionar al Consiliului Local Aiud 
în Adunarea Generală a Acţionarilor Societăţii comerciale “APA-CTTA” S.A. în 
condiţiile şi limitele impuse de prezentul contract. 
 
II. DURATA CONTRACTULUI 
 
Mandatarul se împuterniceşte să reprezinte pe o durată de 4 ani interesele mandantului 
în vederea realizării obiectului contractului. 
 
III. OBLIGAŢIILE ŞI ATRIBUŢIILE PĂRŢILOR CONTRACTANTE 
 
Art. 1 Atribuţiile mandantului 
a) să solicite semestrial rapoartele de activitate şi măsurile întreprinse de mandatar, 
pentru aducerea la îndeplinire a mandatului. 
b) să convoace mandatarul, oricând este necesar pentru iniţierea unor activităţi cu 
impact asupra evoluţiei economico-financiare a societăţii comerciale. 
 

În realizarea prezentului contract, mandantul înţelege a împuternici mandatarul 
pentru a îndeplini atribuţiile stabilite prin cele de mai jos, ţinând cont de distincţia între 
atribuţiile ce pot fi îndeplinite fără un mandat special şi atribuţiile ce pot fi îndeplinite cu 
mandat special acordat de mandant. 
Art.2. Atribuţiile mandatarului ce pot fi îndeplinite fără mandat special: 
a) aprobă modificarea actului constitutiv al societăţii comerciale; 



b) aprobă structura organizatorică a societăţii, numărul de posturi; 
c) fixează remuneraţiile cuvenite pentru exerciţiul în curs, a administratorilor; 
d) aprobă majorarea capitalului social şi condiţiile efectuării acesteia; 
e) aprobă bilanţul contabil; 
f) aprobă bugetul de venituri şi cheltuieli; 
g) alege şi revocă, în condiţiile legii, administratorii; 
Art.3. Mandatarul, prin excepţie de la competenţă acordată conform art.1 va îndeplini 
atribuţiile de mai jos pe baza unui mandat special prealabil din partea mandantului: 
a) aprobă completarea obiectului de activitate al societăţii  
b) aprobă fuziunea cu alte societăţi; 
c) aprobă conversia datoriilor societăţii comerciale în acţiuni sau majorarea capitalului 
social prin compensarea unor creanţe lichide şi exigibile asupra societăţii cu acţiuni ale 
acesteia; 
d) aprobă contractarea de împrumuturi bancare pe termen lung, inclusiv a celor externe; 
e) aprobă reducerea capitalului social al societăţii; 
f) se pronunţă asupra gestiunii administratorilor şi dă descărcare de gestiune acestora; 
Art.4. În exercitarea mandatului mandatarul se obligă să îndeplinească următoarele 
atribuţii: 
a) să depună toate diligenţele în scopul utilizării eficiente a capitalului social; 
b) să păstreze confidenţialitate cu privire la activitatea societăţii comerciale pe toată 
durata mandatului, fiind ţinut responsabil de această obligaţie încă un an de la încetarea 
prezentului contract; 
c) să sesizeze mandantul asupra deficienţelor sau neregulilor de natura a periclita 
funcţionarea normală a societăţii pe care le constata direct sau indirect. În cazul în care 
deficienţele sau neregulile nu pot fi înlăturate operativ, mandatarul va propune măsurile 
ce consideră că sunt necesare; 
d) să furnizeze oricând mandantului, la solicitarea acestuia, informaţii, date asupra 
exerciţiului mandatului său sau legate de activitatea societăţii comerciale; 
Art.5. Obligaţiile mandantului: 
a) să plătească prin societatea comercială la care este acţionar sumele stabilite cu titlu 
de remuneraţie, urmare a exercitării mandatului său în cuantumurile stabilite; 
b) să achite reprezentantului prin societatea comercială la care este acţionar cheltuielile 
de deplasare ocazionate de îndeplinirea mandatului său. 
 
IV. RĂSPUNDEREA CONTRACTUALĂ A PĂRŢILOR  
 
Art.6. Răspunderea mandantului: 
a) răspunderea mandantului va fi operantă în situaţia nerespectării obligaţiilor asumate 
prin prezentul contract precum şi în situaţia executării defectuase, a neexecutării totale 
sau parţiale a obligaţiilor asumate; 
b) mandantul va răspunde pentru actele sau faptele ilicite cauzatoare de prejudicii 
săvârşite de mandatar cu ocazia exercitării mandatului său. 
 
Art.7. Răspunderea mandatarului: 
a) având în vedere caracterul oneros al prezentului contract, mandatarul este ţinut 
răspunzător atât pentru dol cât şi pentru culpă. În acest sens, răspunderea sa 



funcţionează pentru neexecutarea totală sau parţială cât şi pentru executarea 
defectuoasă a acestuia; 
b) producerea de daune morale şi materiale mandantului prin fapte sau omisiuni în 
executarea mandatului atrage răspunderea civilă a mandatarului. 
În cazul în care faptele sau omisiunile au caracter penal, mandatarul răspunde potrivit 
legii penale. 
 
IV. INDEMNIZAŢIA CUVENITĂ MANDATARULUI PENTRU EXERCITAREA 
MANDATULUI  
 
Art.8. Pentru îndeplinirea mandatului său, mandatarul va primi o indemnizaţie 
reprezentând 15% din salariul brut al directorului general al societăţii pentru fiecare 
şedinţă. 
 
V. ÎNCETAREA CONTRACTULUI 
 
Art.9. Părţile semnatare ale prezentului contract stabilesc că acesta încetează în 
următoarele condiţii: 
a) renunţarea mandatarului la mandatul său. În această situaţie mandatarul este obligat 
să notifice mandantului cu cel puţin 30 de zile înainte renunţarea sa, încaz contrar 
rămânând obligat la daune interese pentru pagubele ce le-ar provoca; 
b) revocarea de către mandant a mandatarului, în condiţiile legii; 
c) la expirarea perioadei stabilite ca durată a prezentului contract; 
d) în cazul în care se constată din culpa mandatarului o scădere a performanţelor 
societăţii comerciale faţă de anul precedent; 
e) decesul mandatarului. 
 
VI. ALTE CLAUZE 
 
Art.10. Prevederile prezentului contract se pot modifica prin act adiţional încheiat între 
părţile contractante. 
Art.11. Mandantul are dreptul de a declanşa procedurile privind stabilirea răspunderii 
mandatarului oricând consideră justificat, pentru neexecutarea totală sau parţială ori 
executarea defectuoasă a mandatului. 
Prezentul contract de mandat s-a încheiat în două exemplare, câte unul pentru fiecare 
parte contractantă. 
 
Mandant,         Mandatar, 
Consiliul Local Aiud 
HORAŢIU MIHAI JOSAN      LUPESCU ŞTEFAN DAN 
 

Preşedinte de şedinţă, 
Consilier , 

Contrasemnează,       Martin Florea 
Secretarul Municipiului Aiud, 
Ecaterina Bîrlogeanu 


